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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študentka: Lucia Šinaľová

Školiteľ: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Testovanie cytotoxicity potenciálnych liečiv na bunkových

líniách spoločne s meraním ich priechodu cez hematoencefalickú bariéru pomocou

metódy PAMPA

V tejto diplomovej práci sme sa zaoberali prechodnosťou derivátov takrínu cez

hematoencefalickú bariéru a stanovením ich cytotoxicity. Konkrétne sme testovali takrín-

benzotiazolové a takrín-tiachinazolínové deriváty ako potenciálne liečivá na liečbu

Alzheimerovej choroby. Dôvodom testovania nových derivátov takrínu je snaha nájsť

látky s rovnakým účinkom a nižšou toxicitou, kvôli ktorej bol samotný takrín vyradený

z klinického používania. Pravdepodobnú permeabilitu testovaných látok sme stanovili in

vitro metódou PAMPA. Na základe zistených hodnôt permeačného koeficientu Pe sme

z 9 testovaných derivátov takrínu určili, že benzotiazolové deriváty A-D (Pe= 8,31-

16,9×10-6 cm/s) a takrín-tiachinazolínové deriváty 1, 3, 4 (Pe= 8,59-14,9×10-6 cm/s) sú

cez HEB prechodné, takrín-tiachinazolínový derivát 2 (Pe= 3,79×10-6 cm/s) mal neistú

permeabilitu a takrín-tiachinazolínový derivát 5 (Pe= 2,0×10-6 cm/s) bol testovaním

určený ako neprechodný. V rámci predklinického hodnotenia potenciálnych liečiv je

potrebné stanoviť aj ich cytotoxicitu. V diplomovej práci sme na toto stanovenie použili

MTT-test. Na základe získaných IC50 hodnôt sme zistili, že študované

benzotiazolové/tiachinazolínové takrínové deriváty vykazovali vyššiu cytotoxicitu ako

samotný takrín.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Lucia Šinaľová

Supervisor: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Title of diploma thesis: Testing of the cytotoxicity of potential drugs in the cell lines

together with the measurement of their passage through the blood brain barrier by the

PAMPA method

This master thesis focuses on the prediction of tacrine derivatives permeability through

blood-brain barrier and their cytotoxicity. We studied tacrine-benzothiazole and tacrine-

thiaquinazoline derivates as potential drugs for treatment of Alzheimer´s disease. The

reason of testing new tacrine derivates was effort to find substances with same effect and

lower toxicity, for which was the tacrine discarded from clinical practice. The probable

permeability of the studied substances was determined in vitro by the PAMPA method.

Based on the permeation coeficient values we have identified that tacrine-benzothiazole

derivates A-D (Pe= 8,31-16,9×10-6 cm/s) and tacrine-thiaquinazoline derivates 1, 3, 4

(Pe= 8,59-14,9×10-6 cm/s) were permeable through blood-brain barrier, tacrine-

thiaquinazoline derivate 2 (Pe= 3,79×10-6 cm/s) had uncertain permeability and tacrine-

thiaquinazoline derivate 5 (Pe= 2,0×10-6 cm/s) was not permeable. In the pre-clinical

evaluation of potential drugs their cytotoxicity should also be determined. Cytotoxicity

evaluation was studied in this master thesis using MTT-test. Based on IC50 values we

found that studied benzothiazole/thiaquinazoline derivates showed higher cytotoxicity

than tacrine alone.
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1 Zoznam skratiek

7-MEOTA - 9-amino-7-methoxy-1,2,3,4-tetrahydroakridín

AChE – acetylcholínesteráza

APP – amyloidný prekurzorový proteín

BBMEC – endoteliálne bunky izolované zo šedej mozgovej hmoty hovädzieho

dobytka

BUI – index vychytávania mozgom

CNS – centrálna nervová sústava

CVO – cirkumventrikulárne orgány

DMSO – dimetylsulfoxid

FBS – fetálne hovädzie sérum

FDA – Správa potravín a liečiv

HEB – hematoencefalická bariéra

HPLC – vysokoúčinná plynová chromatografia

IAM – metóda imobilizovanej umelej membrány

LC/MS – kvapalinová chromatografia/hmotnostná spektrofotometria

MD – molekulová dynamika

MDCK – adherentná bunková línia získaná z obličiek psa

MRI – magnetická rezonancia

MTT – metyltetrazolyová soľ

NMDA receptory – N-metyl-D-aspartátové receptory

PAMPA – test paralelného membránového prenikania

PAMPA-HEB - test paralelného membránového prenikania cez hematoencefalickú

bariéru

PAMPA-GIT - test paralelného membránového prenikania cez gastrointestinálny

trakt

PBMC - endoteliálne bunky izolované zo šedej mozgovej hmoty ošípaných

PBL – polárny mozgový lipid

PET – pozitrónová emisná tomografia

PML – membránový lipid
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PS produkt – permeabilita povrchom plochy

QAR – kvantitatívna autorádiografia

QSAR – kvantitatívny vzťah štruktúra-aktivita

SPECT – jednofotónová emisná výpočtová tomografia
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2 Úvod

V súčasnosti sa venuje veľká pozornosť hľadaniu nových liečiv na terapiu

Alzheimerovej choroby. Dôvodom je čoraz častejší výskyt tohto ochorenia v populácii

a to, že doteraz neexistuje účinná terapia, ktorá by túto neurodegeneratívnu chorobu

dokázala úplne vyliečiť. Schválené sú len liečivá, ktoré dokážu spomaliť priebeh

ochorenia. Patria k nim napríklad donepezil, rivastigmín a galantamín, inhibítory

acetylcholínesterázy (AChE), ktoré zvyšujú koncentráciu acetylcholínu v CNS

a memantín, antagonista N-metyl-D-aspartátových (NMDA) receptorov, ktorý

znemožňuje väzbu glutamátu a bráni tak jeho neurotoxicite.

Prvým schváleným liečivom na liečbu Alzheimerovej choroby bol takrín, podobne

ako donepezil, rivastigmín a galantamín pôsobí ako inhibítor AChE. Kvôli svojej

hepatotoxicite a nepríjemným dyspeptickým ťažkostiam, ktoré spôsoboval, bol vyradený

z používania. Preto je snaha syntetizovať nové deriváty takrínu, ktoré by tieto negatívne

účinky nevykazovali. V tejto diplomovej práci sme sa zamerali na takrín-benzotiazolové

a takrín-tiachinazolínové deriváty.

Jednou zo základných podmienok účinku látok v CNS je ich prechod

hematoencefalickou bariérou (HEB), ktorého pravdepodobnosť sa meria v rámci

predklinického výskumu liečiv in vitro, in vivo alebo in silico metódami. Najčastejším

parametrom určujúcim pravdepodobnosť prechodu je logBB, ktorý môže byť stanovený

in vivo metódami, medzi ktoré zaraďujeme intravenóznu injekčnú techniku, určenie

indexu vychytávania mozgom, mozgovú perfúziu, mikrodialýzu, metódu kvantitatívnej

rádiografie alebo použitie externých detekčných metód. Tieto metódy sú však časovo,

finančne, materiálne a technicky náročné, preto je snaha vyvíjať nenáročnejšie in vitro

a in silico metódy. Práve týmto podmienkam vyhovuje nami použitá metóda PAMPA. Jej

výhodami sú vysoká výkonnosť, reproduktibilita, cenová prijateľnosť a použitie malého

množstva vzorky. Na druhej strane, metóda PAMPA napodobňuje len pasívnu difúziu,

teda nezohľadňuje možný aktívny transport látok.

V rámci experimentálnej časti diplomovej práce sme určili pravdepodobnosť

prechodu takrín-benzotiazolových a takrín-tiachinazolínových derivátov a taktiež sme

stanovili cytotoxicitu týchto látok.
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3 Teoretická časť

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je chronické neurodegeneratívne ochorenie, zväčša

začínajúce stratou krátkodobej pamäte. S rozvojom choroby sa pridávajú ďalšie príznaky

ako problémy s rečou, dezorientácia, zmeny nálad, neschopnosť starať sa o seba

a regulovať správanie. Príčina Alzheimerovej choroby nie je doteraz úplne objasnená.

Diskutuje sa o viacerých faktoroch, ktoré ovplyvňujú rozvoj tejto choroby (Burns, Iliffe,

2009).

U pacientov s Alzheimerovou chorobou bola zistená znížená hladina


[…]


s rastúcim časom koncentrácia látok v akceptorovej časti rástla, zatiaľ čo koncentrácia

v donorovej časti mala klesajúcu tendenciu, čo poukazuje na ich prechodnosť cez HEB.

U takrín-tiachinazolínových derivátov 2 a 5 (konkrétnym príkladom na Obr.11 je takrín-

tiachinazolínový derivát 5) síce koncentrácia v donorovej časti v závislosti na čase

klesala, ale koncentrácia v akceptorovej časti nerástla, čo môže byť spôsobené tým, že

látka sa zachytáva na membráne.

Keďže študované látky boli navrhnuté ako potenciálne liečivá na liečbu

Alzheimerovej choroby a predpokladá sa aj ďalšie testovanie in vivo, je nutné poznať ich

bezpečnostný profil. Preto sme testovali ich cytotoxicitu metódou MTT. K živým CHO-
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K1 bunkám boli pridávané jednotlivé roztoky látok a bolo zisťované, nakoľko sú tieto

bunky schopné v prostredí látok prežiť. MTT test je založený na schopnosti živých buniek

redukovať žltú MTT na nerozpustný modrý formazán. Táto schopnosť sa monitoruje

spektrofotometricky a hodnota absorbancie poukazuje na množstvo živých buniek.

Reakcia je aj farebne viditeľná. Čím je farba tmavšia (vyššia hodnota meranej

absorbancie), tým je v jamke viac živých buniek, teda tým má sledovaná látka v danej

koncentrácii nižšiu toxicitu. V rámci MTT testu sa stanovuje hodnota IC50, podľa ktorej

je porovnaná cytotoxicita jednotlivých takrín-tiachinazolínových, takrín-

benzotiazolových derivátov a štandardných látok. Platí, že čím je IC50 vyššia, tým je

potrebná vyššia koncentrácia stanovovanej látky na usmrtenie buniek, teda tým má látka

nižšiu toxicitu (Florento et al., 2012). U samotného benzotiazolu bola zistená nízka

cytoxicita, zatiať čo u takrín-benzotiazolových derivátov A-D bola toxicita oproti

benzotiazolu niekoľkokrát vyššia. Z výsledkov uvedených v Tab. 7 a 8 vyplýva, že

takrín-benzotiazolové deriváty A-D, u ktorých sa IC50 pohybuje v rozmedzí 15,3 - 38,5

µM, sú menej toxické ako takrín-tiachinazolínové deriváty 1-5, ktorých hodnota IC50

dosahuje hodnoty 2,31 - 6,0 µM. Z takrín-benzotiazolových derivátov bol najmenej

toxický derivát C a z takrín-tiachinazolínových derivát 4. V porovnaní s takrínom,

ktorého hodnota IC50 je 116 µM (Soukup et al., 2013), vykazujú všetky testované látky

vyššiu cytotoxicitu. Taktiež sme IC50 testovaných takrín-tiachinazolínových a takrín-

benzotiazolových derivátov porovnávali s inými študovanými derivátmi takrínu,

napríklad so 7-MEOTA, ktorého IC50 má hodnotu 39 µM (Soukup et al., 2013), teda je

z hľadiska cytotoxicity porovnateľný s takrín-benzotiazolovým derivátom C. Vyššia

hodnota IC50 derivátov takrínu ako u samotného takrínu však ešte nemusí znamenať, že

sú menej vhodné na klinické používanie. Dôležité je stanovenie cytotoxicity pri

koncentrácii, pri ktorej dochádza k účinku týchto látok, teda koncentrácie, ktorá je nutná

na inhibíciu AChE. Ak pri tejto koncentrácii nedochádza k smrti buniek, liečivo nie je pri

tejto koncentrácii cytotoxické. Príkladom je experiment, ktorý prevádzali Chufarova N.

a kol. s takrín-akridínovými hybridnými molekulami, kde merali koncentráciu potrebnú

na inhibíciu AChE a taktiež merali ich cytotoxicitu a porovnávali tieto hodnoty s

takrínom. Pri najúčinnejšom deriváte zistili, že pri koncentrácii nutnej na účinok (derivát

vykazoval vyššiu aktivitu na inhibíciu AChE ako takrín), táto látka nevykazovala

signifikantnú cytotoxicitu (Chufarova et al., 2018).
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8 Záver

Vypracovaním tejto diplomovej práce sme dospeli k záveru, že nami testované

takrín-benzotiazolové deriváty A-D a takrín-tiachinazolínové 1, 3 a 4 sú pravdepodobne

prechodné cez HEB. Vypočítaná hodnota Pe týchto prechodných derivátov, získaná

z hodnôt meraných metódou PAMPA bola v rozmedzí 8,31–16,9×10-6 cm/s. Ako

neprechodný sme určili takrín-tiachinazolínový derivát 5 a obmedzenú prestupnosť

dosiahol derivát 2. Avšak, touto metódou sme určili len predikciu prechodnosti a taktiež

nebol zohľadnený možný aktívny transport testovaných látok, takže na získanie

komplexnejších výsledkov je nutné použiť presnejšie metódy, ako napríklad kombináciu

metódy PAMPA s testovaním transportu na bunkových líniách alebo in vivo metódy.

Z hľadiska cytotoxicity sme zistili, že nami testované takrín-tiachinazolínové

a takrín-benzotiazolové deriváty sú toxickejšie ako samotný benzotiazol a takrín,

z ktorých vychádzala ich syntéza. Dôležité je však stanoviť aj koncentráciu, pri ktorej

dochádza k aktivite týchto látok, teda koncentráciu, pri ktorej inhibujú AChE a pri tejto

koncentrácii určiť, nakoľko pôsobia tieto deriváty cytotoxicky.

V konečnom dôsledku, táto práca poukazuje na nové takrínové deriváty ako na

potencionálne liečivá na Alzheimerovu chorobu, avšak na zistenie ich skutočného

potenciálu je nutné ďalšie in vitro a in vivo testovanie.
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