**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lucia Šinařová**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: RNDr. Jana Janočková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Testovanie cytotoxicity potenciálnych liečiv na bunkových líniiach spoločne
s meraním ich priechodu cez hematoencefalickú bariéru pomocou metódy
PAMPA**

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Lucia Šinařová svou práci realizovala v Centru biomedicínského výzkumu při FNHK pod vedením konzultantky Dr. Jany Janočkové. Ve své práci se zabývala deriváty takrinu, a to jmenovitě charakterizací jejich cytotoxických a permeabilních vlastností. Práce beze zbytku splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Spolupráce s autorkou byla výborná, při sepisování si počínala velmi samostatně a pečlivě. Hodnocení týkající se experimentální práce a dalších detailů jsou k dispozici v posudku konzultantky.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 17.9.2018

.....
podpis